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Sevgili okurlar 

Ülkemizde ilk resmi COVID-19 olgusunun saptanmasından bu yana bir yıl geçti. 

Geldiğimiz noktada pandeminin yükü bir yandan, özlük ve ekonomik sorunlarımız 

öte yandan  

Bir baĢka yeni bölümümüz KIRKAMBAR’da ise sahafların tozlu raflarında keĢfettiği-

miz eski mikrobiyoloji kitaplarını paylaĢacağız. Bu kitapların yazarlarıyla PORTRE’de 

karĢılaĢabilirsiniz zaman zaman. 

HARF TAMĠRCĠSĠ adını verdiği, http://www.harftamircisi.com/ adresli sitesinde ya-

yınladığı yazılarıyla daha öncede sayfalarımıza konuk olmuĢ yazar, Dr. Mehmet Uhri  

pandemi günlerine iliĢkin son yazısıyla yer aldı bültenimizde. 

GeçmiĢ sayılardan bildik bölümlerimiz de var. FOTOĞRAFHANE’de minimalizm ko-

nusunu ele aldık. MĠKROBULMACA ise eskisi gibi aynı hızla devam ediyor. 

5.Ulusal Klinik MĠkrobiyoloji Kongresi(2019)’nde sunulmuĢ AGAR SANATI eserlerini 

de sayfalarımızda sergilemeyi sürdüreceğiz bu yıl boyunca. 

Dileğimiz sadece okuma uğraĢınızla değil paylaĢımlarınızla da güç vermeniz bülteni-

mize. Fotoğraflarınız, karikatürleriniz, yazılarınız için sayfalarımızda yeriniz hazır. 

2021’nin pandemi sorunlarının azalacağı bir yıl olmasını umar, hepimizi enfeksiyon 

riskinden uzaklaĢacağımız günlere taĢımasını dileriz. 

Sağlıkla ve umutla kalın 

Yayın Kurulu 

MERHABA 

 

Sevgili okurlar 

Tüm sorunlara ve olumsuzluklara rağmen Mayıs ayını coĢkuyla karĢıladık… 

Bir yanda 19 Mayıs coĢkusu , bir yanda derneğimizin 12. kuruluĢ yıldönümünün 

heyecanı… 

12 yıllık KLĠMUD serüveninin bir parçası olarak karĢınıza çıkan bültenimiz de bu 

coĢku ve heyecandan payını almakta. 

CoĢkuyla ve heyecanla severek hazırladığımız bu sayımızı beğeneceğinizi umu-

yoruz. 

YaklaĢan yaz günlerinin hemipize moral ve enerji kazandırması dileğiyle... 

Sağlıkla ve umutla kalın 

Yayın Kurulu 
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GÜNCEL 

  Varyant  v i rüs  ne demektir?   

Ġlk tanımlanan virüse göre biyolojik ve fonksiyonel özelliklerinde 

değiĢikliklere neden olan mutasyonların bulunduğu virüslerdir. Mu-

tasyon: Nükleik asit dizisinde değiĢiklik olmasıdır. Genomda amino 

asitlerin kodlandığı üçlü nükleik asit dizilerinde (kodon) oluĢan mu-

tasyonlar amino asit değiĢikliğine neden olursa anlamlı mutasyon 

olarak tanımlanır.  

 

  Varyant  v i rüs ler in hepsi  tehl ike l i  mid ir?  

Çoğalma hızını veya konak hücreleri enfekte etme yeteneğini arttı-

ran, koruyucu immün yanıttan kaçma veya tedavide kullanılan ilaç-

ların etkisini azaltma gibi virüse avantajlar sağlayan ya da hastalı-

ğın seyrini ağırlaĢtıran etkileri olan mutasyonlara sahip varyant vi-

rüsler salgınla mücadelede tehlike oluĢturur.  
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 Risk oluşturan SARS-CoV-2 varyantları hangileridir?  

Virüsün konak hücreye bağlanmasını kolaylaĢtırarak bulaĢıcılığını arttıran 

D614G mutasyonunu taĢıyan ve Nisan 2020’de yayılmaya baĢladığı tanımla-

nan virüs dolaĢımda baskın hale gelmiĢtir. BaĢka mutasyonların eklenmesi ve 

yeni varyantların dikkat çekmesi ile endiĢe oluĢturan ve dikkat edilmesi gere-

ken SARS-CoV-2 varyant sayısı artmaktadır. SARS-CoV-2 yüzeyindeki “S” 

proteinlerini; özellikle hücreye bağlanma kısmını (RBD) kodlayan mutasyonlar 

enfektivite, çoğalma ve antikorların nötralizasyonundan kaçma avantajlarıyla 

seçilerek öne çıkmaktadır BaĢlangıçta Ġngiltere varyantı olarak tanımlanan 

B.1.1.7 ile birlikte B.1.351 (Güney Afrika) ve P.1 (Brezilya) varyantlarının bu-

laĢma hızlarının artması ve mevcut epidemiyolojik durumda değiĢikliklere yol 

açmaları nedeniyle risk oluĢturdukları kabul edilmiĢtir. Dünya Sağlık Örgütü 

(DSÖ) B1.617 (Hindistan) varyantını da 11 Mayıs 2021’de endiĢe oluĢturan 

varyantlar arasına almıĢtır.  

 SARS-CoV-2 varyantları nasıl tanımlanmaktadır?  

Wuhan’da salgının baĢlangıcında tanımlanan referans virüs dizisine (hCoV-19/

Wuhan/WIV04/2019) göre binlerce mutasyon birikmiĢtir. Mutasyonların sür-

veyansı GISAID, Nextstrain, Avrupa Birliği COVID-19 açık veritabanı, NCBI 

SARS-CoV-2 kaynağı, Çin Biyoinformasyon Merkezi gibi farklı veritabanları ve 

biyoinformatik platformlarında hızla izlenmektedir. GISAID, Nextstrain, Pango 

gibi farklı isimlendirme kaynakları olduğundan, Dünya Sağlık Örgütü isimlen-

dirmeyi ortaklaĢtırmaya çalıĢmaktadır. 

Dünya Sağlık Örgütü tanımlaması  

Dikkate alınması gereken varyantlar (“Variant of Interest”; VOI):  

Yapısal ve davranıĢ değiĢikliği gösteren ya da bundan kuĢkulanılan varyantlar ile top-

lumda bulaĢtığı bilinen, vaka kümeleri oluĢturan ya da baĢka ülkelerde de saptanan 

varyantlar *Ġngiltere Halk Sağlığı Kurumu (HSK) ise AraĢtırma altındaki varyantlar 

(“Variant under investigation”; VUI) olarak tanımlamaktadır.  

Endişe uyandıran varyantlar (“Variant of Concern”; VOC):  

BulaĢıcılığı artmıĢ veya COVID-19 epidemiyolojisini olumsuz yönde etkileyebilecek var-

yantlar ile hastalandırıcılık özelliği artmıĢ ya da klinik tabloda değiĢikliğe yol açan 

varyantlar veya halk sağlığı önlemlerinin etkinliğini azaltan ya da mevcut tanı testle-

rinin, aĢı veya ilaçların etkinliğinin azaldığı varyantlar 
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 SARS-CoV-2 varyantlarının tanımlanan özellikleri nasıldır?  

  

Tablo 1.  

VOC (“Variant of concern”) – Endişe Oluşturan Varyantlar  

(Dünya Sağlık Örgütü, 18.05.2021)  
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 SARS-CoV-2 varyantlarının tanımlanan özellikleri nasıldır?  

Tablo 2.  

VOI (“Variant of interes”) – Dikkate Alınması Gereken Varyantlar  

(Dünya Sağlık Örgütü, 18.05.2021)  

SARS-CoV-2 varyantlarının ortaya çıkıĢ, yayılım ve etkilerinin belirlenmesinin dina-

mizmi içinde tanımlanmaları da hızla güncellenmektedir. Ülkeler ve kuruluĢlar 

[Dünya Sağlık Örgütü DSÖ), A.B.D. Hastalık Kontrol Merkezi (CDC), Avrupa Hasta-

lık Kontrol Merkezi (ECDC), Ġngiltere HSK] arasında varyantların tanımlamalarında/

sınıflandırmalarında bölge özelliklerine ve değerlendirmelerine göre değiĢiklikler gö-

rülebilmektedir. Ġsimlendirmede standardizasyona çalıĢılmaktadır; VOC veya VOI/

VUI yanında tanımlandığı yıl, ay ve o ayda belirlenen kaçıncı varyant olduğu üzerin-

den isimlendirme önerilmektedir (örneğin VOC-20DEC-01)  
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  Aşı lar ın varyant lara etkis i  nası ld ır?    

Farklı aĢılara ait çeĢitli veriler çıkmaya devam etmektedir. Varyantlara karĢı et-

kinlik azalsa da, aĢıların çoğunluğunda özellikle orta-ağır hastalığa karĢı koruma 

etkisi kaldığı bildirilmektedir. DSÖ, bildirilen çalıĢma sonuçlarına iliĢkin 27 Nisan 

2021 değerlendirmesini bir tabloda özetlemiĢtir.  

Bu sonuçları temkinli bir şekilde değerlendirmek gerekir.  

Çalışmaların yöntem, örneklem ve değerlendirme kriterleri farklılıklar içermektedir.  

Yeni verilerle değerlendirmeler değişebilir ve güncellenmelidir.  
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  Aşı lar ın varyant lara etkis i  nası ld ır?    

B.1.617 (Hindistan) varyantına karĢı aĢıların etkinliğine dair veri çok sınırlıdır. 

Özellikle E484K mutasyonu taĢıyan B.1.617.1 ve B.1.617.3 tiplerine karĢı Mo-

derna- mRNA-1273 ve Pfizer BioNTechComirnaty aĢılıların plazmalarında nötrali-

zasyonda düĢüĢ bildirilmiĢtir. Çok sınırlı örnekle (23) BharatCovaxin aĢılıların se-

rumunda nötralizasyon etkinliğinin kaldığı bildirilmiĢtir. Acilen güçlü verilere ihti-

yaç vardır. AĢıların etkinliklerine ait veriler genelde in-vitro koĢullarda aĢılanan-

ların plazmasının varyant virüslerin veya ilgili mutasyonları taĢıyan psödovirüsle-

rin enfektivitesini nötralize etme kapasitesinin araĢtırıldığı çalıĢmalardan ya da 

varyantların baskın olduğu bölge ve zamanda aĢılama etkinliği sonuçlarının ana-

lizi ile elde edilmektedir. Hücresel immüniteyi ve immünolojik belleği araĢtırma-

ya yönelik çalıĢmalar daha sınırlıdır. Gerçek hayattaki etkileri ise standart, kap-

samlı ve uzun süreli izlemlerle ortaya çıkacaktır. Bu veriler aĢı geliĢtirme ve aĢı-

lama programlarının stratejilerinde önemlidir.  

  Kul lanı lan  COVID -19 mikrobiyoloj ik  tanı  test ler i  i le  SARS -

CoV-2 varyant lar ı  saptanabi l iyor  mu?  

COVID-19 tanısı, virüsün genomunun (RNA) spesifik olarak polimeraz zincir re-

aksiyonu (PCR) ile araĢtırıldığı test ile konmaktadır. Bu testte virüs genomunun 

belli bölgeleri araĢtırılır. Tehdit oluĢturan varyantlardaki anahtar mutasyonlar vi-

rüsün “S” bölgesinde tanımlanmaktadır. 

Ülkemizde rutin COVID-19 tanısında kullanılmakta olan PCR kitlerinin 

hedefi virüsün N, ORF1ab, RdRp gen bölgelerinin korunmuş bölgeleri-

dir. Son zamanlarda ilk üç VOC mutasyonuna yönelik tarama yapan 

kitler de eklenmiştir.  

COVID-19 PCR testleri ve varyant tarama testleri Sağlık Bakanlığı Türkiye Halk 

Sağlığı Genel Müdürlüğü tarafından dağıtılmakta ve organize edilmektedir. 

Tam genom analizi Türkiye Halk Sağlığı Genel Müdürlüğü Mikrobiyoloji Labora-

tuvarlarında yapılmaktadır.  

Tanımlanmış VOC ve VOI virüslerini saptayacak şekilde varyant PCR 

testleriyle algoritmaların oluşturulmasına ve özellikle ülkemizde ola-

bilecek yeni varyantların hızla tespit edilebilmesi için yaygın genomik 

sürveyans ağının oluşturulması ve elde edilen verilerin paylaşılmasına 

ihtiyaç bulunmaktadır.  
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  Varyant lar ın  yayı lma tehdidine karş ı  hangi  ön lemler  a l ı -

nabi l i r?   

 Varyantların yayılma tehdidine karşı alınması gereken önlemler  

1 .  Virüsün yayılmasına karĢı koruyucu halk sağlığı önlemleri  

  a. BulaĢmanın engellenmesine yönelik kısıtlama tedbirleri  

  b. Yaygın aĢılama  

2 .  Mevcut laboratuvar ve test kapasitelerinin güçlendirilmesi, varyantların 

doğuracağı gereksinimlere uygun hale getirilmesi  

3 .  Mevcut varyantlar ve yeni ortaya çıkabilecek varyantlara yönelik genomik 

sürveyans ağının oluĢturulması  

SARS-CoV-2’nin Genomik Ġzleminde birbirini tamamlayan iki yaklaĢım ile 

program önerilmektedir. 1. Temsiliyeti sağlayan genomik izlem: SARS-CoV-2 

RT-PCR pozitif örnekler içinden topluma dayalı sürveyans sistemlerine göre 

uygun örneklemin seçilerek viral genomun nükleik asit dizi analizi yapılması 2. 

Hedef gruplar ve özellikli durumlarda alınan örneklerde viral genom nükleik 

asit dizi analizi: Tekrar enfeksiyonlar, aĢıya rağmen geliĢen enfeksiyonlar, 

uzamıĢ enfeksiyonlar (özellikle bağıĢıklık sorunu olanlarda), epidemiyolojik 

bağlantısı olanlar (varyantın baskın olduğu ülkelerden -bölgelerden gelenler), 

epidemiyolojik (bulaĢma dinamikleri gibi) ve klinik farklılık gösteren vaka kü-

meleri  

GÜNCEL 
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Kırkambar 

 

Ülkemizde mikrobiyolojinin bir bilim ve uzmanlık 

alanı olarak gelişmesinde katkısı bulunan eserler sa-

hafların bir köşesinde bizleri bekliyor.  

 

Tozlu raflarda bulduğumuz bu eserleri sizlerle paylaştığımız bu bölümümüzde, 

 KUDUZ HASTAL IĞ I   

hakk ında  öneml i  b i l g i  v e  ö ğü t l e r  

İsimli eserini tanıttığımız Prof. Dr. Haydar Palavan İstanbul Kuduz Kuru-

mu’nda görev yapmış bir uzman.. Odesa Tıp Fakültesi’nde eğitim almış ve bu 

fakültede Mikrobiyolog olarak çalışmış ve kuduz konusunda araştırmalar yap-

mış olan Haydar Palavan’ın Türk Dili ve Terminolojisi Hakkında Bazı Düşün-

celer” başlıklı bir başka eseri de bulunmaktadır.  

Palavan’ın“halka bilgi vermek ve kuduzdan korunmak için lüzumlü öğütlerde 

bulunmak” amacıyla yazdığı elli sayfalık bu kitapçık  1950 yılında İstanbul 

Kader Matbaası’nda basılmış ve 75 kuruş bedelle satışa sunulmuş. İlerleyen 

sayfalarda bu kitaptan alınmış iki bölümün tam metinlerini bulacaksınız.  

Keyifli okumalar 

Prof.Dr. Haydar Palavan 
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Kırkambar 
YÜCE AYHAN  

Denizli 1963 doğumluyum Ege Üniversitesi Tıp Fakültesi’nden 1987  

yılında mezun oldum. Tıbbi mikrobiyoloji uzmanlık eğitimimi 

Osmangazi Üniversitesi Tıp Fakültesi Tıbbi Mikrobiyoloji Anabilim 

Dalı’nda 1992 yılında tamamladım. İzmir Dr. Behçet Uz Çocuk 

Hastalıkları Eğitim ve Araştırma Hastanesi’nde görev yapıyorum. Gezi 

yazı ve fotoğraflarımı kendime ait  www.agitoergosum .com adresli bir 

internet sitesinde yayınlıyorum. 
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Fotoğrafhane 

I S S I Z L I K  
Son yıllarda pek bilinen, kullanılan bir kelime değil Issız, ıssızlık. Türk dil kurumu sözlüğünde bile 

bulmak kolay olmuyor, belki kalabalıklar içinde yaşamaktan kaynaklıdır. Ancak pandemi sürecinde 

biraz hepimiz ıssızlaştık, yalnızlaştık, biraz doğamıza aykırıymış yaşadıkça kavradık, belki sadece 

seçme şansımız varken tercih edebilirdik, ama süre uzadıkça duymak istemediğimiz bir kelimeye 

dönüştü. Türkçe ödevlerinde, kelime basit mi bileşik mi diye aranmış kelime, malum yapım ekleri-

nin ikisini birden almış. Sahipsiz, kimsesinin olmadığı, insansız diyelim kısaca kelimeye. İngilizce 

sözlükte se 6 farklı kelime karşılıyor. Korkutucu bir kelime sanki, konu ile ilgili pek şiir de yazılma-

mış.  
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Dinle çocuğum ıssızlığı. 

Dalgalanan ıssızlığı, 

vadilerin kaydığı ıssızlığı, 

yankıların olduğu ıssızlığı, 

alınları toprağa eğilten ıssızlığı. 

 

FEDERICO GARCIA LORCA 

“Güzel sözler” aramasında da çıkmıyor, ta ki 2008 de Issız Adam filmi yapılana dek hatırını soran 

olmamış adeta. Edebiyatımızda bir romanın adı, okumadıysanız okuyun çok sevmiştim. (Mehmet 

Eroğlu Issızlığın ortasında) Bir de hiç akıldan çıkmayan bir şarkının sözleri Issızlığın ortası. Moğollar 

söyler, pek de güzel bir şarkıdır  

Çığlık kalleş 

Sessizlik mi dost 

Ateş ve duman 

Hain düşman 

Issızlığın ortasında 

Issızlığın ortasında 
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Diğer sanat dallarında ise minimal akıma uygun olarak ta örneklerini bulmak zor değil. 
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Fotoğrafhane 

NEŞE  GÖL  

Adana 1966 doğumluyum. Çukurova Üniversitesi Tıp Fakültesi 1989 

yılı mezunuyum. S.B. Ankara Hastanesi Mikrobiyoloji bölümünde 1993 

yılında ihtisasımı tamamladım. Dr.Sami Ulus Çocuk Sağlığı ve Kadın 

Hastalıkları hastanesinden 2011 yılında emekli oldum. Halen 

Diagnoseq Doku Tipleme laboratuvarında çalışmaktayım. 

Fotoğraflar NeĢe Göl. 
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19 MAYIS 2021 
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Anı Defteri 

 

Bir yanımda açılmayı bekleyen albümler, diğer yanda yerlere serilmiĢ onlarca 

fotoğraf. Etrafıma toplanmıĢ torunlarıma, fotoğrafların hikayelerini anlatma ha-

yalimi erteleyip Zerzevan Kalesi’nin resimlerini bulmaya çalıĢmalıyım. AĢı resim-

leri albümünde olmalıydı. Evet aĢı resimleri, pratisyenliğimin ilk yıllarında köy 

köy gezip çektiğim resimler. 

A Ş I  G Ü N L E R İ N D E  Z E R Z E VA N  K A L E S İ  
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Tıp fakültesinden mezun olduktan sonra ilk görev yerim Çınar Alatosun Sağlık 

Ocağı’ydı. Diyarbakır’ın güneyinde bulunan Çınar, ilin en geniĢ yüzölçümüne 

(1952 km2) sahip ilçesidir. Güney ve güneydoğudan Mardin ile komĢuluğu 

bulunan ilçenin merkezi de Mardin yolu üzerindedir. Çoğu Diyarbakırlı, Çı-

nar’ın batıdan ġanlıurfa ile komĢu olduğunu bilmez; atandığım ilçe Çınar 

olunca ben de sağlık ocağının Mardin taraflarında olduğunu düĢünmüĢtüm, 

yanılmıĢım. Ġlçe ve ona bağlı olan beldenin güzergahları tamamen zıttı. Diyar-

bakır merkezden Alatosun’a ġanlıurfa yolundan gidiliyor, yaklaĢık 36 km’lik 

yol Karacadağ’ın eteklerinde son buluyordu.  

 

Ġki binli yılların baĢıydı, Sağlık Bakanlığı’ndan il sağlık müdürlüklerine, oradan 

da ilçe grup baĢkanlıklarına gönderilen “Tiz, beĢ yaĢın altındaki bütün çocuk-

lar aĢılana!” fermanından sonra sağlık ocağıma bağlı köyleri aĢılamak için 

planlama yaptım. Beldeye bağlı köylerin ikisi yürüme mesafesindeydi, onları 

havada karada aĢılardık ama kalan on dört köy için araç ve personel desteği 

gerekiyordu. Çınar Sağlık Grup BaĢkanlığı’na aĢılama planımı anlatıp araç is-

tediğimde, Alatosun yolu çok ters olduğu için Çınar’dan Alatosun’a araç gön-

dermenin maliyetli olacağı söylenerek Çınar’ın aĢılama ekibine katılmamız 

önerildi. AĢılamadaki bir baĢka sorun da aĢı reddiydi. AĢılama oranını arttır-

mak için aĢılama ekibinde bir doktorun bulunması benim fikrimdi. Serde 

gençlik ve idealizm olunca kendimi Çınar’ın köy yollarında buldum. 
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Çantamdaki fotoğraf makinem aynı zamanda en yakın arkadaĢımdı; Karacadağ 

yaylalarında da yanımdaydı, Çınar ilçe merkezine yakın ova köylerinde de. Çok 

sonradan adının Zerzevan Kalesi olduğunu öğrendiğim o görkemli yapıyı Çınar’a 

yakın köylerin aĢılaması sırasında gördüm. Gökyüzünün maviliği duvarlarının 

bir kısmı yıkılmıĢ olan yapıya harika bir fon oluĢturmuĢtu. Bütün görkemiyle iki 

köyün arasında bir yerlerde duruyordu, az ilerisinde köyün mezarlığı vardı. 

Farklı açılardan iki fotoğraf çektiğimi hatırlıyorum. 

 

 

Evet, buldum o iki fotoğrafı. Arkada muhteĢem bir gökyüzü, baĢrolde oymalı 

duvarları ile tarihin görkemli tanıklarından biri. Ama o da ne, bir fotoğraf daha 

varmıĢ; Zerzevan Kalesi’nin önünde ben! Oysa fotoğraflarda çekilen değil çeken 

olmayı tercih etmiĢimdir çoğu zaman. Yıllar sonra bugün, tarihin tanıklığına ek-

lenmiĢ olmak beni hem ĢaĢırttı hem de sevindirdi. Zerzevan ve Dr. Nida, sene 

2000. 
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AĢıları tamamlayıp ilçe merkezine döndüğümüzde o tarihi yapıyı sağlık merke-

zindeki doktorlara, personellere sorduğumu hatırlıyorum, bilen çıkmamıĢtı. Erte-

si günün aĢı planlamasını yaptıktan sonra ilçe minibüsüyle Diyarbakır’a dönüĢ 

yolunda günün yorgunluğuyla unutuvermiĢtim orayı. Fotoğrafları bastırdığımda 

yeniden aklıma geldi ama böyle bir yapı için kime baĢvurulur ya da baĢvurmak 

gerekir mi bilemedim. AĢı kampanyası sonrası Çınar’a çok gerekmedikçe gide-

medim zaten. 

Ġki yıl önce Çınar’da tarihi kale haberlerini duyduğumda ilk iĢim haritaya bakmak 

oldu. Çınar’ın tüm köylerini gezmiĢ biri olarak bilmediğim, görmediğim kale ola-

maz diye düĢündüm. Duvarlarının büyük kısmı yıkık olsa da bu yapı bana çok 

tanıdık geldi, haritadaki yeri de uyuyordu. Demek ki sonunda değerini anlayan 

birileri çıkmıĢtı. Yıllar önce görüp fotoğraflarını çektiğim yapı Roma Ġmparatorlu-

ğu döneminde askeri yerleĢim yeri olarak kullanılan üç bin yıllık bir yapının par-

çasıymıĢ. Buzdağının üstte kalan kısmıymıĢ gördüğüm o yapı. Bölge araĢtırılıp 

kazılar yapıldıkça yer altı ibadethaneleri, sığınaklar, sur kalıntıları, konutlar, yö-

netim binaları, kiliseler, tahıl ve silah depoları, su kanalları, su sarnıçları bulun-

muĢ da bulunmuĢ. Zerzevan Kalesi 2020’de UNESCO Dünya Mirası Geçici Liste-

si'ne alınmıĢ, pandemi nedeniyle kazılara ara verilmiĢ olsa da kalıcı listeye alın-

ması için uğraĢlar devam ediyor. 

Zerzevan Kalesi, milattan önceye dayanan savaĢların yanı sıra, ilk hekimlik yılla-

rımdaki aĢı günlerine da böyle tanıklık etti. 

NİDA ÖZCAN  

1974 Diyarbakır doğumluyum. Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi'nden 1998 

yılında mezun oldum. Tıbbi Mikrobiyoloji uzmanlık eğitimimi Dicle 

Üniversitesi Tıp Fakültesi Tıbbi Mikrobiyoloji Anabilim Dalı'nda (2010-2014) 

aldım. Halen aynı anabilim dalında öğretim üyesi olarak çalışmaktayım.  

Anı Defteri 
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Agar Sanatı 

BU ÜÇLÜNÜN  MİKROORGANİZMALAR İLE  

ETKİLEŞİMİNİ GÖRMEYE HAZIR MISINIZ? 

Hazırlayanlar 

Meryem Güvenir ve arkadaşları 
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MikroBulmaca 

Bulmacanın içindeki kelimeler soldan sağa, sağdan sola, yukarıdan aşağı, 

aşağıdan yukarı veya çapraz şekilde yerleştirilmiş olabilirler!! 

 FİYALİD 

 AGAR 

 O157:H7 

 KÜF 

 TOKSOİD 

 VEBA 

 C. auris 

 E. dispar 
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MikroBulmaca 
H.CENK MİRZA  

Kayseri, 1982 doğumluyum. Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi’nden 

2006 yılında mezun oldum. Tıbbi Mikrobiyoloji uzmanlık eğitimimi 

Hacettepe Üniversitesi Tıp Fakültesi, Tıbbi Mikrobiyoloji Anabilim 

Dalı'nda aldım. Başkent Üniversitesi Tıp Fakültesi, Tıbbi Mikrobiyoloji 

Anabilim Dalı'nda görev yapıyorum. Fotoğrafçılık (özellikle doğa 

fotoğrafçılığı) ile uğraşıyorum. 



 ;



  

  

Bulmacadaki tüm kelimeleri bulduktan sonra, geriye kalan harfleri en 

üstteki satırdan başlayarak soldan sağa birleştirin ve gizli cümleyi bu-

lun !! Gizli cümlemiz  Bruce Lee’nin bir sözü. 

Geçen sayının gizli sözü:   

Zihin paraşüt gibidir. Açık değilse işe yaramaz.   
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